
uni nnai i A ur.t.,ti J l UD1 D1 
CATANIA 

Protocollo Generale 
~1.1.-=••••••,•-•-.141~, 	• 

2 5 St r. 2025 

ft?lt.i,163.9 3 Tit, V lei CI. Z 
nélrgq; ne 31.13 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA 

Il Direttore Generale 

Vista la legge 9 maggio 1989 n. 168 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge 30 dicembre 210, n. 240 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss. mm. e ii.i 

Visto il regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. 

n. 9 del 4.1.2016 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il manuale per l'attuazione degli artt. 27, 54, 55, 56, 73 e 75 del regolamento d'Ateneo per 

l'amministrazione, la contabilità e la finanza; 

Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria emanato con D.R. n. 2277 del 5/7/2022 e ss. mm. e ii.; 

Vista la nota prot. n. 20085 del 30/01/2025 con la quale è stato assegnato il budget alla Direzione 

Generale e si è definita la procedura per l'avvio delle procedure di acquisti di beni e servizi; 

Vista la nota prot. n. 17-6  / 3  i  del a 	. 	con la quale la Coordinatrice degli Uffici della 

Direzione generale, dott.ssa Ione Zuccarello, ha richiesto l'autorizzazione alla spesa per la 

partecipazione della dott.ssa Patrizia Franco al 4° Forum nazionale "AVA 3 e Status delle visite di 

Accreditamento Periodico" previsto nell'ambito del progetto "Comenio Didattica & 

Management"; 

Considerato che. per l'annualità 2025, la suddetta spesa non rientra in alcuno degli interventi 

previsti all'interno del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi e, pertanto, è 

necessario individuare un Responsabile Unico di Progetto per il quale si propone 

Considerato che la spesa di E 350,00, esente iva, potrà gravare sul Co. An. 101, capitolo 13020102, 

intervento: Quote di iscrizione per corsi di formazione personale TA previo storno del medesimo 

importo dal Co. An. D15, capitolo 15088810 — intervento: acquisizione del servizio di consulenza 

per la mappatura di Ateneo (piano strategico) ID_SER_ 1.1_ b del budget della scrivente Direzione; 

previa verifica della disponibilità di bilancio e relativa assunzione dell'impegno di spesa; 



DECRETA 

Art. I - È autorizzato il servizio di cui in premessa e la relativa spesa per l'importo complessivo di E 

350,00, esente iva. 

Art. 2 - La spesa di E 350,00, esente iva, potrà gravare sul Co. An. 101, capitolo 13020102, intervento: 

Quote di iscrizione per corsi di formazione personale TA previo storno del medesimo importo dal Co. 

An. D15, capitolo 15088810 — intervento: acquisizione del servizio di consulenza per la mappatura di 

Ateneo (piano strategico) ID_SER_1.1_ b del budget della scrivente Direzione. 

Art. 3 - È disposto l'affidamento, mediante trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell'art. 50, co 1, lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. con l'Operatore economico Linea PA di Patrizia Isaija, C.F. 

SJIPRZ74B64L219G/P. iva 10865490014, via G. Marconi, 41 — 10010 Andrate (TO). 

Art. 4 — Si nomina Responsabile Unico di Progetto 	era , 	 

Art. 5 - Si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza per la cura degli atti 

consequenziali. 

Catania, 

Il Direttore Generale 
(dott Rosi 	orra 	'nella) 



UNIVERSITÀ 
degli STUDI di 
CATANIA 

Catania, .Z.� -��-� ... � .. 
Prot. n ... 1 .f. ?.1.$_ 1. .... 

DIREZIONE 

GENERALE 

Al Direttore generale 

Dott. Rosario Corrado Spinella 

Oggetto: richiesta autorizzazione alla spesa per l'acquisizione del servizio di formazione "AV A 3 e 
Status delle visite di Accreditamento Periodico" - dott.ssa P. Franco 

Con riferimento a quanto indicato in oggetto e vista la richiesta della dott.ssa Patrizia Franco dì 
poter partecipare al 4° Forum nazionale "AVA 3 e Status delle visite di Accreditamento Periodico" 
previsto neli' ambito del progetto "Comenio Didattica & Management" promosso da Linea P A di 
Patrizia Isaija. quale progetto di formazione-intervento e di consulenza permanente dedicato alla 
Comunità professionale dei Manager didattici, ma anche di chi nelle università italiane si occupa di 
corsi di studio, di A VA, di Nucleo di valutazione, di Presidio della Qualità di Ateneo, con il 
particolare intento di favorire lo sviluppo della figura del Manager della ricerca scientifica - MRS, sia 
nelle Università sia negli Enti pubblici di ricerca, si chiede di voler autorizzare la spesa di € 350,00, 
esente iva ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/72, quale quota di partecipazione della dott.ssa P. Franco 
al suddetto corso che si terrà il 15 ottobre 2025 a Bologna (vedi programma allegato). 

Considerato che il suddetto Intervento non è ricompreso in alcuno di quelli previsti all'interno del 
Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi per l'anno 2025, è necessario individuare un 
Responsabile Unico di Progetto. 

La spesa complessiva di€ 350,00, esente iva ai sensi dell'art. 10, DPR 933/72, potrà gravare sul 
Co. An. IOl, capitolo 13020102, intervento: Quote di iscrizione per corsi di formazione personale TA 
previo storno del medesimo importo dal Co. An. Dl5, capitolo 15088810- intervento: acquisizione 
del servizio di consulenza per la mappatura di Ateneo (piano strategico) ID_ SER _ 1.1 _ b del budget 
della scrivente Direzione. 

Cordiali saluti 

)(�-SS.& :l}c,_c.�'2-è� ,lo.)� 
X A.P.S.E.Ma. A.R.I.T. Rettore X 

ir 
'11 A.C.U.C. U.P.C.T. Olrettore 
u- A.C.R.I. S.P.P.R. Ora. Colleaiali 

A.G.R. SSR U.O.C.P.A. Searet. Reti. 
A.SI. s.o.s. $1' Prea. Qualità 

E A.T.M. 8,0. RG Nucleo di Val. 
T A.G.A.P. s. �- Revieerl 
E U.LA. - c. "'l r:: 

N A.DI. " c. & 

z 6 Cl Jl�g r, ,� , .. , 

,, �-

La Coordinatrice 

degli Uffici della Direzione generale 

(dfjif_U::::'/Jlf
-

Piazza dell'Università n°2 • 95123 Catania - Tel. 095 7307325 - e-mail: direzione.generale@unict.it 



 

4° Forum nazionale 
comenio Didattica & Management 

 

Bologna, 15 ottobre 2025 
(in presenza e in diretta on-line) 

11, 



4° Forum nazionale 

Bologna, 15 ottobre 2025 
Sala Congressi SAVHOTEL - Via F. Pani, 9 

programma 

ore 9.30 - Apertura dei lavori e saluti istituzionali 
• Prof. Antonio Felice Uricchio, Presidente dell'ANVUR 
• Dott. Michele Bertani, Responsabile scientifico di Comenio D&M 

I. 
Sessione antimeridiana 

Coordinano 
Dott.ssa Francesca Falsetti e Dott.ssa Sonia Melis 

ore 9.45 - Lectio magistralis di esordio antimeridiano 
• Prof. Massimo Tronci, Componente del Consiglio Direttivo dell'ANVUR - Referente 

per le attività inerenti alla valutazione delle Università 
AVA 3 - Status delle visite di Accreditamento Periodico 

ore 10.30 - Interventi 
• Dott. Alessio Ancaiani, Dirigente dell'Area Valutazione delle Istituzioni della Formazione 

Superiore dell'ANVUR 
Le opportunità per le università derivanti dall'accreditamento europeo EQAR 

• Prof. Rino Ghelfi, Presidente del Presidio della Qualità dell'Università di Bologna 
Prepararsi all'accreditamento periodico: strumenti, ruoli e strategie per una qualità 
condivisa 

• Prof. Massimo Messori, Coordinatore del Collegio del Dottorato di Ricerca in Scienza e 
Tecnologia dei Materiali del Politecnico di Torino 
Il modello AVA3 per i Corsi di Dottorato di Ricerca: applicazione dell'approccio PDCA 

• Dott.ssa Teresa Romei, Direttore Amministrativo di Presidio - Policlinico Foggia Azienda 
Ospedaliero-Universitaria 
AVA3: strumenti e pratiche per la riprogettazione in qualità dei processi operativi 

ore 12.30 - Discussione e interventi 
ore 13.00 - Buffet 

    

per iscrizioni: 

www.comeniodm.it  

    

    

    



4° Forum nazionale 

Bologna, 15 ottobre 2025 
Sala Congressi SAVHOTEL - Via F. Parri, 9 

programma 

u. 
Sessione pomeridiana 

Coordinano 
Dott.ssa Manola Cascella e Dott. Francesco Polcini 

ore 14.00 - Lectio magistralis di esordio pomeridiano 
• Prof. Vincenzo Zara, Presidente di CEV e Componente di Nuclei di Valutazione 

Flessibilità e interdisciplinarità dell'offerta formativa: opportunità e limiti 

ore 14.45 - Interventi 
• Prof. Elio Usai, Delegato del Rettore per la qualità dei processi e dei servizi 

dell'Università di Cagliari 

Gli indicatori per l'AQ: meglio molti o pochi? 

• Prof. Claudio Di Cristofano, Presidente del Corso di Laurea Magistrale in Medicina 
e Chirurgia e del Polo Pontino della "Sapienza" Università di Roma 
Accesso a Medicina: il punto sulla riforma 

• Dott. Alessandro Furlati, Ex Machina Italia S.r.l. 
SUA-CdS & LI: cronache di un'alleanza (non troppo) artificiale 

ore 16.15 - Lectio magistralis di chiusura 
• Prof. Marco Abate, Rettore dell'Università Telematica "Guglielmo Marconi" 

Incontri ravvicinati con la didattica a distanza 

ore 17.00 - Discussione e interventi programmati 

Arrivederci al 2026 (si accettano candidature di Atenei per la sede del Forum annuale 2026) 

  

per iscrizioni: 

www.comeniodmit 

  

  



4° Forum nazionale 

Bologna, 15 ottobre 2025 

Sala Congressi SAVHOTEL - Via F. Parri, 9 

modalità di partecipazione 

Condizioni e sconti per adesioni multiple dallo stesso Ente 

 

I prezzi della tabella sono da sommare in base al numero di persone da iscrivere 

Il costo comprende il buffet del pranzo, i materiali didattici e l'attestato di partecipazione. 

 

Gli sconti sono applicati a partire dal 5° iscritto, in presenza oppure online. 

E necessario iscriversi entro il giorno 7/10/, utilizzando il form di adesione: 

lAtizsidkrtm .gleZpNLo25ohbilivZSGS8 	 

  

  

L'iscrizione all'evento del si perfeziona tramite invio del form di adesione entro il 7/10/2025, seguito dalla trasmissione dei dati 

utili alla fatturazione elettronica ad infoelineatenel.it. l'emissione di fattura elettronica avverrà subito dopo lo svolgimento 

dell'evento. 

La cancellazione dell'iscrizione deve avvenire per iscritto a info@lineatenei.it  e non comporta addebiti se avviene entro 7 giorni 

dall'inizio dell'evento. È sempre possibile sostituire l'iscritto impossibilitato a partecipare con un collega, anche il giorno stesso 

dell'incontro. In caso di impossibilità a partecipare sarà possibile, contattando entro le 48 ore antecedenti l'inizio dell'evento la 

segreteria a mezzo posta elettronica, concordare il trasferimento dell'iscrizione ad un'altra iniziativa di LineATENEI. In tutti 

gli altri casi la quota di iscrizione è dovuta interamente e si procederà all'emissione della fattura. 

CONDIZIONI DI ADESIONE e EVENTUALI MODIFICHE 

kups://www.lineapa.it/modalita-di-aclesione-e-recesso-eventi-di-linea  

Per eventuali informazioni aggiuntive, è possibile contattare i riferimenti in calce. 

per ciascun iscritto in presenza in presenza abbonato online online abbonato 

1° iscritto 350,00 € 315,00 € 300,00 € 270,00 € 

2° iscritto 350,00 € 315,00 € 300,00 € 270,00 € 

3° iscritto 350,00 € 315,00 € 300,00 € 270,00 € 

4' iscritto 350,00 € 315,00 C 300,00 € 270,00 € 

5° iscritto 250,00 € 225,00 € 200,00 € 180,00 € 

6° iscritto 250,00 € 225,00 C 200,00 € 180,00 € 

7° iscritto 250,00 € 225,00 € 200,00 € 180,00 € 

8° iscritto 250,00 € 225,00 € 200,00 C 180,00 € 

9° iscritto 250,00 € 225,00 € 200,00 € 180,00 € 

10° iscritto 250,00 € 225,00 € 200,00 € 180,00 € 

1 
Patrizia Isaija: 328/0365662, Silvia Viola: 388/8765372 e Andrea Zauri: 3S1/8265408 

per iscrizioni: 

www.comeniodm.it  

infoepuntoorganilt 
www.puntoorganiit 



4° Forum nazionale 

Bologna, 15 ottobre 2025 

Sala Congressi SAVHOTEL - Via F. Parri, 9 

modalità di partecipazione 

I dati utili alla fatturazione elettronica ad infoolineatenei.it. 
L'emissione di fattura elettronica avverrà subito dopo lo svolgimento dell'evento. 
La cancellazione dell'iscrizione deve avvenire per iscritto a info@lineatenei.it  e non comporta addebiti 
se avviene entro 7 giorni dall'inizio dell'evento. È sempre possibile sostituire l'iscritto impossibilitato a 

partecipare con un collega, anche il giorno stesso dell'incontro. In caso di impossibilità a partecipare 
sarà possibile, contattando entro le 48 ore antecedenti l'inizio dell'evento la segreteria a mezzo posta 
elettronica, concordare il trasferimento dell'iscrizione ad un'altra iniziativa di LineATENEI. In tutti gli 
altri casi la quota di iscrizione è dovuta interamente e si procederà all'emissione della fattura. 

CONDIZIONI DI ADESIONE e EVENTUALI MODIFICHE 
I corsi, i convegni e le giornate di studio si svolgeranno nei luoghi e nelle ore indicate nella scheda di 
presentazione del corso e sul sito internet. 

LineATENEI potrà in ogni caso modificare i luoghi, le date e gli orari dell'evento, così come annullare 
l'iniziativa previa comunicazione, telefonica e scritta al cliente; in tal caso il cliente, in sostituzione del 
rimborso della quota eventualmente già versata potrà richiedere di partecipare all'edizione successiva, se 
prevista o ad altro corso, salvo conguaglio. 
LineATENEI in ogni caso non sarà tenuta a rimborsare al cliente null'altro che l'eventuale quota già 
versata non assumendosi alcuna responsabilità per eventuali costi aggiuntivi sostenuti dal cliente 
(prenotazioni alberghiere, spese di trasporto ecc..) 

Essa, inoltre, si riserva in ogni momento e senza preavviso, di apportare modifiche al calendario dei 
lavori di ciascuna iniziativa pur garantendo il rispetto delle tematiche indicate nella scheda di 
presentazione dell'evento, così come di apportare modifiche alla composizione del corpo docente senza 
che da ciò derivi alcun diritto alla restituzione del corrispettivo da parte del cliente. Al pari la mancata 
partecipazione al corso o a singole lezioni non darà diritto alla restituzione del corrispettivo. 
Per eventuali informazioni aggiuntive, è possibile contattare i riferimenti in calce. 

g5per iscrizioni: 
www.comeniodmit 



4° Forum nazionale 

Bologna, 15 ottobre 2025 

Sala Congressi SAVHOTEL - Via E Parri, 9 

come raggiungerci 

Savhotel è facilmente raggiungibile in treno e in aereo, ed è comodo per chi arriva in auto 
dall'autostrada e dalla tangenziale o in autobus dalla stazione di Bologna centrale. 

Savhotel Contatti: Tel.+39 051 361361 - info@savhotel.it  

Come raggiungere la sede del convegno 

"ai 

in Auto: 4.Z. a i 
dalla tangenziale di Bologna, prendere l'uscita 7 — Stalingrado Fiera - e seguire la direzione per il 
centro della città. Percorrendo via Stalingrado, all'angolo con via della Liberazione, girare a destra. 

---- in Aereo 
Il nuovo servizio Marconi Express collega l'aeroporto di Bologna alla Stazione Centrale in soli 7 
minuti. Tutte le informazioni su orari e tariffe dei biglietti su https://www.marconiexpress.it/ 
Uscendo dall'ingresso principale della Stazione Centrale e attraversando Piazza delle Medaglie 
D'Oro, si può prendere l'autobus TPER n° 25 in direzione Dozza e scendere, dopo circa 5 minuti, 
alla fermata Cignani, a soli 100 metri dal Savhotel. 

in Treno e in Autobus: 
Arrivati a Bologna in treno, uscendo dall'ingresso principale e attraversando Piazza delle Medaglie 
D'Oro, si può prendere l'autobus TPER n° 25 e scendere, dopo circa 5 minuti, alla fermata 
Cignani, a soli 100 metri dal Savhotel. Per gli orari: kups://www.tper.it/bo-25   

in Taxi 
051 4590 TAXICAT o 051 372727 Cotabo 

Dove Mangiare a Bologna 
C'è solo l'imbarazzo della scelta. Vi rimandiamo a un piacevole articolo ricco di suggerimenti 

https://www.lacucinaitaliana.it/article/dove-mangiare-bologna-indirizzi/  

1-51)per iscrizioni: 
www.comeniodm.it  




